Governo do Estado do Rio de Janeiro

Instituto Vital Brazil

Gerência de Suprimentos

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024

DA FINALIDADE: Considerando o contido no presente Processo Administrativo e no Termo de
Justificativa de Dispensa de Licitação 006/2024 84862454 o qual acolho, DISPENSO A
LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE, com fulcro no Artigo 30, inciso I da Lei 13.303/2016
c/c artigo 46 e seguintes do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do Instituto Vital
Brazil. nos seguintes termos:

DO OBJETO: Aquisição de 02 (dois) Compressores de Ar Estacionário (Isento de Óleo), sendo um modelo
com inversor de frequência e outro sem, da Marca Atlas Copco Brazil Ltda com instalação.

DA CONTRATANTE: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por intermédio do INSTITUTO VITAL
BRAZIL S/A - CNPJ: 30.064.034/0001-00

DA CONTRATADA: ATLAS COPCO BRASIL LTDA, CNPJ: 57.029.431/0047-80; situada na Avenida
Piraiba 202, Centro Comercial Jubran, Barueri, São Paulo, Brasil. CEP: 06460-121. E-mail:
pedro.ferraz@atlascopco.com

VALOR TOTAL: R$ 602.855,25 (Seiscentos e dois mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e
cinco centavos)

DA JUSTIFICATIVA: A inexigibilidade decorre da inviabilidade de competição licitatória, nos termos do
artigo 30 inciso I da Lei 13.303/2016 .

DO FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no artigo 30 inciso I da Lei
13.303/2016.

DECLARO inexigível a licitação, com base na justificativa acima apresentada.

Alexandre O. Chieppe
Diretor Presidente

ID 563528-4

Ato de Dispensa de Licitação 005/2024 (84862531)         SEI SEI-080005/001834/2023 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Otávio Chieppe, Presidente, em 10/10/2024, às
17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 84862531 e
o código CRC 5AE79171.

Referência: Processo nº SEI-080005/001834/2023 SEI nº 84862531

Rua Maestro José Botelho, 64, - Bairro Vital Brazil, Niterói/RJ, CEP 24230-410
Telefone:

Ato de Dispensa de Licitação 005/2024 (84862531)         SEI SEI-080005/001834/2023 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ato de Dispensa de Licitação 005/2024 (84862531)